IV. Quomodo vero in tot ejusmodi diversis contractuum generibus, si sua cuiusque non servatur aequalitas, quidquid plus iusto recipitur, si minus ad usum, (eo quod omne mutuum tam apertum, quam palliatum abfit), ac certe ad aliam veram iustitiam, restituendus onus pariter afferentem, spectare competentem est; Ita si rite omnia peragantur, & ad iustitiam libam exigantur, dubitandum non est, quin multiplex in istem contractibus licitus modus & ratio suppetat humanae commercia & fructuosam ipsam negotiationem ad publicum commodum conservandi, ac frequentandi. Abfit enim a Christianorum animis, ut per usuras, aut similes alienas injurias, florere posse lucrosa commercia existant; cum contra ex ipso Oraculo Divino discamus, quod iustitia elevat gentem, misericordiam autem facit populum peccatorem.

V. Sed illud diligenter animadvertendum est, saltem sibi quemquam, & nonnulli temere persuasurum, se reperiri semper, ac praesto ubique esse, vel una cum mutuo titulos alios legitimos, vel secluso etiam mutuo, contractus alios iustos, quorum vel titulorum, vel contractuum praesidio, quotiescumque pecunia, frumentum, aliudve id generis alteri cuiuscumque creditur, toties semper liceat auctarium moderatum, ultra sortem integram salvamque recipere. Ita si quis fenestrit, non modo Divinis Documentis, & Catholicae Ecclesiae de Usura iudicio, sed ipsi etiam humano communi sensui, ac naturali rationi procul dubio adversabitur. Neminem enim id saltem latere potest, quod multis in casibus tenetur homo, simpliciter ac nudo mutuo alteri succurrere, ipso praesertim Christo Domino edocente: *Posciti mutuari, a te, ne avortaris*; & quod similiter multis in circumstantiis, praeter unum mutuum, alteri nulli vero iustoque contractu locus esse possit. Quisquis igitur suae conscientiae consultum velit, inquirat prius diligenter, oportet, vere ne cum mutuo iustus alius titulus; vere ne iustus alter a mutuo contractus occurrat, quorum beneficio, quod quirit lucrum, omnis labis expertus & immune reddatur.

§. 4. His verbis complectuntur, & explicant Sententias suas Cardinales, ac Theologi, & Viri Canonum peritissimi, quorum consilium in hoc gravissimo negotio postulavimus; Nos quoque privatim studium nostrum conferre in eandem causam non praetermissimus.

§. 5. Quare has literas Encyclicas ordinis universi Italiae Archiepiscopis, Episcopis, & Ordinariis, ut haec Tibi, Venerabilis Frater, & ceteris omnibus innotescerent; & quoties Synodus celebraret, ad Populum verba facere, eumque sacris doctrinis instruere contigerit, nihil omnino alienum profuerat ab iis sententiis, quas superius recensimus. Admonemus etiam vehementer, omnem sollicitudinem impendere, ne quis in vestris Dioecibus audeat Literis, aut Sermonibus contrarium docere: Si quis autem parere detrectaverit, illum obnoxium & subjectum declaramus poenis per Sacros Canones in eos propositis, qui mandata Apostolica contempserint ac violaverint.